

انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری ۱۱ اسفند برگزار خواهد شد. هر بار کلبه واژه «انتخابات» در خیره‌ها مطرح می‌شود، کلبه‌واژه دیگری نیز به شکل موازی دیده می‌شود؛ «خالص سازی» یا جریان خالص‌ساز. عبارتی که از زمستان ۹۸ و در جریان رد صلاحیت برخی نامزدهای انتخابات مجلس یازدهم بر سر زبان‌ها افتاد و پس از آن نیز تکرار شد. محمد مهاجری فعال سیاسی اصولگرا اخیراً در صفحه شخصی خود نوشته است: «این روزها هیچ خبری درباره انتخابات مجلس خبرگان که قرار است همزمان با انتخابات مجلس دوازدهم برگزار شود از سوی مقامات رسمی منتشر نمی‌شود. با این حال اتفاقاتی در سکوت خبری در دست انجام است و جریان خالص‌ساز سرگرم تهیه لیست‌های انتخاباتی خود است. گفته می‌شود تاکنون نام آقایان کاظم صدیقی و احمد پناهنیان به عنوان نامزدهای قطعی این جریان در تهران مطرح شده است. یکی از شروط اصلی کاندیداهای خبرگان، اجتناب است که هنوز مشخص نیست دوفرد یادشده آن را احراز می‌کنند یا نه؟» افزون بر این، سخنان اخیر محمد مهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز مورد توجه قرار گرفته است که گفته است: «بدنه نیروی انسانی این وزارتخانه با یک کار سخت و پرمعانت در آستانه یک تحول جدی قرار گرفته است و ۴۰۰ نیروی جوان حزب‌اللهی بعد از ۲ سال کار جدی با پایان تابستان وارد این وزارتخانه می‌شوند تا تغییر در بدنه به وجود آید.» وزیر ارشاد گفته است که این وزارتخانه تلاش کرده است که همه منابع انسانی خودش را از میان جبهه انقلاب و در سطوح مختلف، افراد شناخته‌شده، کار کرده و مورد وثوق انتخاب کند. جریان رهبری جهان‌آبادی، نماینده مردم تربت‌جام، تایباد، باخرز و صالح‌آباد و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، نیز اخیراً در توییتی نوشته است: «بهبود شرایط مردم و کشور نیازمند تشکیل «جبهه نجات ملی» متشکل از همه نیروهای توانمند، دلسوز و معتقد به قانون اساسی برای تشکیل مجلس آینده است. روند «خالص‌سازی» جز تسریع در پیوند بحران‌ها و زمین‌گیر نمودن مردم حاصلی ندارد. به سزوش توفیق خود و کنشگری به تفاوت نیایشیم.» این موارد، پرسش‌هایی را ایجاد می‌کنند؛ جمله اینکه هدف جریان خالص‌ساز در بلندمدت چیست و فعالیت‌های گسترده این جریان در ارکان مهم و راهبردی کشور، چه تبعاتی خواهد داشت؟

خالص‌سازی یا مباینتی بالادستی قابل دارد

یک فعال سیاسی اصولگرا اظهار داشت: جریان خالص‌سازی کار خود را از ۱۵،۱۰ سال پیش، آغاز کرده است. کل جمعیت این جریان از حد دو اتوبوس بیشتر نیستند، اما این دو اتوبوس جمعیت، مبادی قدرت را در دست گرفته‌اند. منصور حقیقت‌پور گفت: آنها تصور می‌کنند به جز خودشان هیچکس انقلابی، ولایت‌مدار، حزب‌اللهی، طرفدار رهبری و نظام نیست. این جریان، هم اکنون با توجه به توفیقاتی که در سال‌های ۹۸ و ۱۴۰۰ به دست آورده است، برای سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۴ هم برنامه دارد. این گروه، حتی اعلام کرده است که ما مجلس انقلابی را متحمل خواهیم بود. حلال‌کج مجلس انقلابی می‌خواهیم. چگونه این مجلس انقلابی به وجود آمد و چطور قرار است یک مجلس انقلابی‌تر شکل بگیرد؟ با ریزش افرادی که از دید این جریان، خودی نیستند. وی افزود: نتیجه چنین شرایطی این خواهد بود که خالص‌سازی و حذف افراد لایق، نوعی تقابل جدی با عدالت‌محوری، عدالت‌سالاری و شایسته‌سالاری ایجاد خواهد کرد. خالص‌سازی یا مباینتی بالادستی کشور از جمله قانون اساسی و تقابل دارد. نایب‌رئیس قوم کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در دوره نهم بیان کرد: این جریان، بسیاری از عقلا که می‌توانند در شرایط حساس فعلی کشور اثرگذار باشند، حذف خواهند کرد. تبعات ثانویه این شرایط شامل این موارد است: این گروه ابتدا مردم‌را از دست خواهند داد، سپس عقلا و دانشمندان و نخبگان را از دست خواهند داد.

راهی به جز صندوق رای وجود ندارد

یک فعال سیاسی گفت: در انقلاب‌های دنیا این مسأله همیشه به روش‌های مختلف وجود داشته و افرادی که حاکم‌شدان، تلاش می‌کنند رقبای خود را به پنهان‌های مختلف از گردونه سیاست خارج کرده‌اند. در کشورهای مختلف این موضوع به شیوه‌های گوناگونی دیده شده است. از جریاناتی که تصفیه‌های داخلی را شکل می‌داده‌اند تا کودتا علیه انقلاب. همه این گروه‌ها، این پهنانه را داشته و دارند که برای حفظ مسیری که برای آن انقلاب کرده‌اند، خالص‌سازی می‌کنند. حسین کنعانی مقدم گفت: خالص‌سازی تعبیر مختلفی دارد. برخی گفته‌اند انقلاب نیاز به حجامت دارد. برخی نیز تسویه حساب‌های داخلی و کنار زدن رقبایا را به شیوه‌های مختلف مطرح کرده‌اند. اما چیزی که در جمهوری اسلامی از اصول است و امام نیز به آن اعتقاد داشتند و معماری انقلاب اسلامی نیز بر همین اساس شکل گرفت این بود که اگر بناست، افرادی از گردونه قدرت در سیاست خارج شوند، هیچ راهی به جز صندوق رای وجود ندارد. وی تصریح کرد: معتقدم در شرایط موجود یک رای هم ارزشمند است و ما باید برای جذب حتی یک نفر هم اقداماتی انجام دهیم. تفکری که به دنبال مشارکت حداقلی مردم است، تصور می‌کند با این روش، با ضرب‌آطمینان بالاتری در انتخابات پیروز می‌شود. این افراد از قلموس سیاسی به عنوان «ورثه‌ستگان سیاسی» شناخته می‌شوند.

آیا مصر و ایران می‌توانند صفحه تنش چنددهه را بر گردانند؟

چرا قاهره در عادی‌سازی رابطه تعلل می‌کند؟



نقش منطقه‌ای

رابط دیپلماتیک دو کشور در پی پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۱۹۷۹ میلادی در ایران قطع شد. بحث‌های کنونی پیرامون عادی‌سازی رابطه در چارچوب تنش زدایی بی‌سابقه در سطح منطقه‌ای که در چند سال گذشته روابط مصر با قطر و ترکیه و ایران با عربستان سعودی و امارات متحده عربی تمایلی به ادامه حمایت مالی از رژیم مصر مانند دهه گذشته ندارند. این امر دولت مصر را تحت فشار قرار داده است. این وضعیت آن کشور را برای یافتن جایگزین‌هایی از جمله عادی‌سازی با کشورهای مصر هر گونه بحث در مورد عادی‌سازی رابطه با ایران را در نظر گرفته است. این می‌تواند نشان دهد که قاهره در حال آزمودن وضعیت با کشورهای حوزه خلیج فارس به ویژه عربستان سعودی و امارات است. از سوی دیگر، مصر می‌تواند خود را به عنوان نگهبان منطقه‌ای کشورهای شورای همکاری خلیج فارس معرفی کرده بود. بنابراین، قاهره به طور مداوم از عادی‌سازی روابط خود با تهران خودداری ورزیده و در ازای آن انتظار دستاورد‌هایی از جمله دریافت حمایت مالی دارد. در پاسخ به این وضعیت ایران از موقعیت خود برای ایفای

ادامه خصومت‌ها با تهران با هدف جلوگیری از عوارض آینده در دوران پس از توافق آمریکا و ایران می‌بینند.

همکاری ژئوپلیتیکی

در همین حال، تهران قصد دارد از پیشرفت خود در روابط با عربستان سعودی برای کسب امتیازات منطقه‌ای استفاده کند. رقابت آنان مانع تلاش‌های تهران برای تسخیر قلوب و اندهان افکار عمومی در منطقه و جلب حمایت عمومی عمده در سراسر جهان اسلام شده است. این روابط یک مانع قابل توجه را از بین می‌برد و به تهران اجازه می‌دهد تا مصر را به عنوان شریک بالقوه بعدی عادی‌سازی و احتمالاً اردن را نیز هدف قرار دهد. عادی‌سازی روابط بین مصر و ترکیه انگیزه بیشتری برای تهران فراهم می‌سازد تا دسترسی خود به قاهره را تسریع بخشد. تهران همواره نگران بوده که محور ترکیه - مصر - کشورهای عربی حوزه خلیج فارس بتواند نفوذ منطقه‌ای آن کشور را کاهش دهد. عادی‌سازی روابط می‌تواند شهرت ایران را در جهان عرب ارتقا بخشد و درها را برای افزایش همکاری‌های ژئوپلیتیکی باز کند. علاوه بر ژئوپلیتیک قاهره و تهران با چالش‌های مالی شدیدی روبه‌رو هستند که تمایل آنان را برای آزادی مجدد روابط افزایش می‌دهد. در میان مشکلات عظیم اقتصادی و تورم بی‌سابقه مصر و وام‌ها و حمایت‌های بین‌المللی را با توجه به اصلاحات اجباری پذیرفته است. ایران به نوبه خود زیر بار تحریم‌های آمریکا دست و پنجه نرم کرده است. عادی‌سازی رابطه بین این دو کشور می‌تواند راه‌هایی را برای همکاری‌های اقتصادی مهم باز کند. با این وجود، با توجه به آنکه ایران می‌تواند منافع اقتصادی و ژئوپلیتیکی بیشتری از عادی‌سازی رابطه به دست آورد قاهره احتمالاً بهای بالایی را طلب می‌کند و می‌تواند از مذاکرات به عنوان کارتی برای افزایش بیشتر ارزش خود نزد اسرائیلی‌ها و آمریکایی‌ها استفاده کند. این فرآیند عاری از چالش نیست. سابقه تاریخی و خصومت‌رسانه‌دار بین مصر و ایران را نمی‌توان نادیده گرفت و پویایی‌های پیچیده منطقه‌ای می‌تواند بر مسیر این روند تاثیر بگذارد.

نگره

گِراز داخل برای برهم زدن مذاکرات

ابعاد تازه بر کناری راب مالی

ماجرای گرا دادن از داخل به آمریکایی‌ها برای برهم زدن توافق یا مذاکرات در حال انجام به دولت‌های قبل از رئیسی باز می‌گردد. زمانی که تیم مذاکره‌کننده دولت دوازدهم بعد از انتخابات آمریکا و روی کار آمدن جو بایدن، در حال بازسازی تعهدات آمریکا به ایران از برجام بود، برخی در مذاکرات کشور که شناخت کاملی از تیم مذاکره‌کننده آمریکا داشتند با برقراری ارتباط غیر مستقیم و پنهان، تلاش می‌کردند به طرف آمریکایی این پیام را القا کنند که دولت دوازدهم ماه‌های پایانی خود را سپری می‌کند و هر گونه توافق با ایران را به دولت سیزدهم موکول نمایند. این پایان ماجرا نبود. تندروهای داخل کشور با تصور متوقف کردن مذاکره دولت مستقر با آمریکایی‌ها و آغاز مذاکرات بعد از روی کار آمدن دولت یکدست اصولگرا! با این تحلیل که دولت سیزدهم بعد از انتخابات ۱۴۰۰، از موضع قدرت به مذاکرات باز خواهند گشت، پیام‌هایی را از کانال‌های پنهانی به آمریکایی‌ها منتقل می‌کردند. پیام‌هایی که هدف متوقف کردن مذاکرات برای از سرگیری مذاکرات بعد از انتخابات را نوید می‌داد. محمد جواد ظریف در آن روزها در مصاحبه‌ای با اشاره به فعال شدن برخی کانال‌های موازی با تیم مذاکره‌کننده گفته بود «بعضی دوستان به آمریکا «گرا» می‌دهند که با ما بهتر می‌توانید کار کنید؛ ما که سکوت می‌کنیم، ولی دلیل نمی‌شود که متوجه این گراها نیستیم» فعالیت تندروها در داخل زمانی تقویت شد که برخی اطلاعات هدفمند اما غلط از مذاکرات، که نقش اطلاعات فریب را ایفا می‌کرد در رسانه‌های ماهر ای انگلیسی زبان ایرانی منتشر شد. این اطلاعات که با عنوان «منبع مطلع» منتشر می‌شد مورد انتقاد تیم مذاکره‌کننده قرار گرفت. در همین راستا عباس عراقچی، معاون وزیر امور خارجه وقت در توییتی ادعاهای مطرح شده شبکه تلویزیونی پرس تی وی به نقل از یک منبع مطلع را تکذیب و اعلام کرد: «نمی‌دانم «منبع مطلع» پرس تی‌وی در وین کیست، اما هر که هست اصلاً مطلع نیست.» چه آنکه سایت اصولگرای الف نیز بعد از برکناری راب مالی، در تحلیلی نقش برجسته «پرس تی‌وی» در اثر گذاری بر مذاکرات تیم دولت دوازدهم را مهم ارزیابی و از دستگاه سیاست خارجی خواست «اهمیت راهبردی» رسانه‌های انگلیسی زبان را بیش از پیش درک کنند. در این تحلیل به نقش روزنامه انگلیسی زبان تهران تایمز، در افشای فایل صوتی محرمانه راب مالی اشاره و از آن به نمونه‌های از تاثیر رسانه بر دیپلماسی یاد می‌کند. در گزارش تهران تایمز ضمن افشای متک فایلی صوتی کن تفاوت راب مالی، به این نکته اشاره شده که تهران تایمز از طریق یک منبع محرمانه متوجه شده است تاریخ دقیق تعلیق مالی ۲۱ آوریل بوده است. تهران تایمز همچنین خبر داد «مالی برای پیشبرد سیاست‌های خود درباره ایران با حلقه‌ها و افراد مختلفی به طور مرتب در ارتباط بوده است و جلساتی با آنان داشته است.»

واکنش‌ها

مسئله مهاجری، مدیر مسئول روزنامه جمهوری اسلامی، با تاکید بر نقش گروه‌های فشار، در برکناری رابرت مالی گفت: «خیار منابع داخلی و خارجی رسانه‌ای نشان می‌دهد مسائل رابرت مالی را کاسبان تحریم لو داده‌اند تا منافع‌شان تأمین شود. رابرت مالی مذاکراتی با بعضی افراد ایرانی داشته، به نحوی که مسائل داشت به جایی می‌رسید، که شاید حتی برخی از مقامات آمریکایی هم تا آن حد متعلق بودند، اما تندروهای داخلی و کاسبان تحریم اطلاعات مربوط به مذاکرات را لو دادند، تا مذاکرات به جایی نرسد... حشمتا... فلاح‌ت پیشه عضو سابق کمیسیون امنیت ملی مجلس نیز معتقد است، افشای فایل صوتی راب مالی توسط رسانه‌های داخلی کشور، اقدامی از سوی دیپلماسی پنهان بوده اما این اقدام در نهایت به بی‌اعتمادی کشورها به دستگاه دیپلماسی منجر خواهد شد. او تاکید کرده «در داخل ایران آنچه که تحت عنوان تعلیق رابرت مالی مطرح شده به طرف ایرانی ربط داده شد است و نتیجه آن این است که در آینده دیپلماسی پنهان جمهوری اسلامی ایران با یک مشکل عدم اعتماد جدی مواجه خواهد شد.» این در حالی است که برخی تحلیلگران به استناد اظهارات نامیدکننده مقامات روسی نسبت به مذاکرات ایران و آمریکا، نقش روسیه را در افشای فایل صوتی راب مالی مهم ارزیابی کرده‌اند. چنانچه تهران و واشنگتن در مسیر دیریت تنش‌ها با گفت‌وگوهای غیر مستقیم بودند که موضوع تبادل زندانیان محوریت مهمی در آن داشت و به نظر می‌رسید این مسیر به یک توافق حداقلی منتهی شود. انتشار اطلاعات محرمانه در هفدهم، در دوره‌های مختلف مذاکرات ایران و آمریکا و در دولت روحانی و چه رئیس، بر روابط ایران و آمریکا تاثیر مستقیم داشته است. در هر دو دوره، زمانی که تلاش‌ها به نقطه قابل اتکا برای دستیابی به نتایج ملموس می‌رسید، رسانه‌های انگلیسی زبان داخل کشور با افشای اطلاعات هدفمند، کوشش می‌کردند روند مذاکرات را در چارچوبی که خطوط قرمز ایران نامیده می‌شد، متوقف کنند. موضوعی که به نظر می‌رسد نقش افشای اطلاعات طبقه‌بندی شده را برای دستکاری در کنشگری دستگاه دیپلماسی برجسته سازی می‌کند و نمونه‌های موفق آن در دولت‌های دوازدهم و سیزدهم به توقف گفت‌وگو غیر مستقیم بین ایران و آمریکا منتهی شده است. در چنین شرایطی تحلیلگران پیش‌بینی کردند در امتداد چنین مسیری «نگاه افراد تندردر اروپا و آمریکا یکدست‌تر خواهد شد و این پیام را به این نتیجه می‌رساند که طرف مقابل نیز هیچ عزه و اراده‌ای برای به نتیجه رسیدن مذاکرات و دادن امتیاز ندارد. قطع مذاکرات و انسداد کامل آن، اعمال تحریم‌های شدیدتر و در نهایت تحركت و آماده سازی برای حمله به ایران از جمله اهدافی است که مخالفین دیپلماسی با

ایران در سار دارند.»

منافقین در آخر رخط

»»»»

وضعیت این گروهک پس از استقرار بیش از ۲۸۰۰ نفر از اعضایش از شهریور ۱۳۹۵ تاکنون بر خلاف و مغایر با پروتکل ۴ ژنو و موافقتنامه میان آمریکا و ایران بوده است.

زیر آنها پس از استقرار با قوت و سرعت در پی سازماندهی مجدد، عضوگیری، تقویت زیر ساخت‌های آموزشی و سازمانی به ویژه تشکیل ارتش سایبری، ارتباط‌گیری گسترده با حاکمیت، نهادهای مذهبی و اجتماعی آلبانی از طریق پول پاشی و امکان‌ات خود بوده‌اند. این اقدامات باعث ترس مسئولین آلبانی شده به گونه‌ای که تقریباً می‌توان گفت دولت و بخش خصوصی در آلبانی فاقد بوجه، امکانات و تاسیسات در سطح این گروه است

تایید کرد. وزارت کشور آلبانی در خصوص ادعای کشته شدن

بعضی از اعضای این گروهک هم اعلام کرد در حال بررسی موضوع است. آلبانی دلیلی نیوز به نقل از اعضای این گروهک گزارش داد پلیس آلبانی ۷۰ نفر از اعضای آن را بازداشت کرده است. در جریان عملیات سه‌شنبه پلیس آلبانی رایانه‌ها و سایر وسایل الکترونیکی منافقین را ضبط کرد. به نوشته پایگاه آلبانی دیلی نیوز، «کنترل‌ها در این اردوگاه در چارچوب مقابله با حملات سایبری و تروریسم است زیرا این طن وجود دارد که داخل این اردوگاه افرادی هستند که اقدامات غیرقانونی انجام می‌دهند.» در همین راستا خلیجی رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت درباره اطلاعات به دست آمده از پایگاه منافقین در آلبانی، در توییت نوشت: بخشی از هارد و کیس‌ها رسیده؛ مسئولان یازبانی اطلاعات، شناسایی رابطان و هسته‌های تخریب و نقاط کور هستند. نتایج تالان آمیدوارکننده است.

چرا آلبانی پیشقدم شد؟

برخی تحلیل می‌کنند با توجه به وابستگی دولت آلبانی به آمریکا در حوزه سیاست داخلی و خارجی این اقدام نمی‌تواند بدون چراغ سبز آمریکا انجام شده باشد. البته این با چنین وضعیتی با درجات کمتر در ارتباط با اتحادیه اروپا نیز مواجه است. ضمن آنکه آلبانی سود لازم را از پناه دادن به این گروه برده و الان دارند در دسری برای این کشور می‌شوند و لذا باید به گونه‌ای کنترل و در مرحله بعدی احتمالاً از شرشان خلاص شود. نصرت‌ا... تاجیک دیپلمات بازنشسته و سفیر سابق جمهوری اسلامی ایران در اردن نیز معتقد است: با توجه به وابستگی دولت آلبانی به آمریکا در حوزه سیاست داخلی و خارجی این اقدام نمی‌تواند بدون چراغ سبز آمریکا انجام شده باشد. البته آلبانی با چنین